
225 Tillæg A (15) Folketingsåret 1978-79. 226 

Lovforslag nr. L. 8. Fremsat den 4. oktober 1978 af ministeren for skatter og afgifter. 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  m i d l e r t i d i g t  i n v e s t e r i n g s f r a d r a g  

f o r  m a s k i n e r ,  i n v e n t a r  o g  l i g n e n d e  d r i f t s m i d l e r .  

(Forlængelse af loven for 1979 og 1980). 

§ 1. 

I lov om midlertidigt investeringsfradrag 
for maskiner, inventar og lignende driftsmid- 
ler, jfr. lovbekendtgørelse nr. 557 af 10. no- 
vember 1977, foretages følgende ændringer: 

I. I § 1, stk. 2, ændres: »31. december 
1978.« til: »31. december 1980.«. 

2. I § 2, stk. 1, 2. pkt., ændres: »3 l. decem- 
ber 1978« til: »3 l. december !980«. 

§ 2. 

Loven træder i kraft ved bekendtgørelsen 
i lovtidende. 

Min. f. skatter og afgifter, j. nr. Skd.2.22-104/1978. 

15 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lovforslaget går ud på, at den midlertidige 
investeringsfradragsordning for maskinanskaffel- 
ser, der indførtes i 1975, og som gælder til 31. de- 
cember 1978, forlænges for en 2-årig periode til at 
gælde også for perioden 1979-80, således at fradra- 
get udgør 10 pet. for maskiner, inventar og lignen- 
de driftsmidler, der er anskaffet i perioden 1. ja- 
nuar 1979 til 31. december 1980. 

Loven om midlertidigt investeringsfradrag for 
maskiner indførtes ved lov nr. 443 af 16. septem- 
ber 1975 og er siden forlænget for årene 1977 og 
1978 ved lov nr. 610 af 17. december 1976 og lov 
nr. 468 af 14. september 1977. Vedrørende sidst- 
nævnte ændringslov henvises til folketingstidende 
1976/77 (2. samling), sp. 5895, 5914, 6151, 6600; 
Tillæg A 5307; Tillæg B 1233, 1361; Tillæg C 723. 

Efter loven af 16. september 1975 kan der i 
anledning af investering i maskiner, inventar og 
lignende driftsmidler, der foretages i perioden fra 
20. september 1975 til 31. december 1976, foretages 
et investeringsfradrag ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst. Fradraget udgør for denne 
periode 20. pet. af det beløb, hvormed anskaffel- 
sessummen for de pågældende driftsmidler -  an- 
skaffet i indkomståret inden for den nævnte perio- 
de -  overstiger salgssummen for driftsmidler, solgt 
i samme periode. I forbindelse med lovens forlæn- 
gelse for 1977 og 1978 blev fradragssatsen dog 
nedsat fra 20 til 10 pet. for anskaffelser foretaget i 
1977 og 1978. 

Efter den i loven af 14. september 1977 fastlagte 
tidsramme for anskaffelserne kommer ordningen 
ikke til at omfatte anskaffelser fra og med den 1. 
januar 1979. Af hensyn til udviklingen i produkti- 
on og beskæftigelse må det imidlertid på nuværen- 
de tidspunkt anses for betænkeligt helt at opgive 
den tilskyndelse til investering i maskiner og lig- 
nende driftsmidler, der ligger i investeringsfra- 
dragsordningen, allerede ved udløbet af indevæ- 
rende år. På den baggrund foreslås det at forlænge 
investeringsfradragsordningen med 2 år, således at 
ordningen også kommer til at gælde for maskimÌn- 
skaffelser, der foretages i årene 1979 og 1980. Den 
fradragssats, der anvendes ved fradragsberegnin- 

gen, vil som for 1977 og 1978 efter forslaget fortsat 
være 10 pet. 

Ordningens forlængelse betyder, at reglerne i 
loven af 16. september 1975 også kommer til at 
gælde for anskaffelser inden for 2-årsperioden 
1979-80. 

Der vil som hidtil kun være adgang til at bereg- 
ne investeringsfradrag af den årlige nettoinveste- 
ring, ligesom fradraget ikke berører størrelsen af 
de afskrivninger, der kan foretages efter afskriv- 
ningsloven. Også området for de i betragtning 
kommende investeringer er ganske som hidtil, dvs. 
at ordningen omfatter erhvervsmæssigt benyttede 
maskiner, inventar og lignende driftsmidler, der 
saldoafskrives under ét efter afskrivningslovens 
afsnit I, men ikke automobiler, indregistreret som 
nævnt i afskrivningslovens § 6 A. Det drejer sig 
om erhvervsmæssigt benyttede automobiler, som er 
indregistreret til privat personbefordring, til udlej- 
ning uden fører, som skolevogne eller som last- 
eller varemotorkøretøjer, der er berigtiget med 
halv omsætningsafgift efter de indtil den l. novem- 
ber 1971 gældende afgiftsbestemmelser. Endvidere 
er anskaffelsessummer og salgssummer for visse 
»småaktiver« holdt uden for ordningen, såfremt 
anskaffelsessummen for disse i medfør af afskriv- 
ningslovens § 3, stk. 1 og 2, fuldt ud er fradraget i 
den skattepligtige indkomst for anskaffelsesåret. 

Kredsen af skattepligtige, de kan foretage inve- 
steringsfradrag, er også uændret i forhold til tidli- 
gere. Det indebærer bl. a., at produktions- og 
salgsforeninger, hvis skattepligtige indkomst findes 
som en procentdel af foreningsformuen, ikke vil 
være omfattet af ordningen. 

Loven af 16. september 1975 med senere æn- 
dringer (lovbekendtgørelse nr. 557 af 10. november 
1977) er optrykt som bilag til nærværende lovfor- 
slag. 

Den foreslåede to-årige forlængelse af investe- 
ringsfradraget vil medføre et provenutab. Der fin- 
des ingen statistiske oplysninger om, i hvilket om- 
fang investeringsfradraget udnyttes, og der findes 
ikke grundlag for at anslå, i hvilket omfang udnyt- 
telsen af investeringsfradrag medfører, at skatte- 
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yderne for at få plads til investeringsfradraget må 
udsætte andre fradrag som f. eks. saldoafskrivnin- 
ger på maskiner, der kan overføres til senere år. Et 
skøn over de provenumæssige virkninger af forsla- 
get må derfor nødvendigvis blive meget usikkert. 
Med det forbehold anslås det, at der for indkomst- 
året 1979 vil blive tale om et provenutab af størrel- 
sesordenen 400 mill. kr. og for indkomståret 1980 

et provenutab af størrelsesordenen 550 mill. kr. for 
stat og kommune tilsammen. Heraf vil et beløb af 
størrelsesordenen 125 mill. kr. i 1979 og 175 mill. 
kr. i 1980 være provenutab for kommunerne. 

I de følgende år vil udsættelsen af saldoafskriv- 
ninger m. m. antagelig medføre provenutab, der i 
begyndelsen må forventes at blive lavere end for 
1979 og 1980, og som vil aftage med årene. 
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BILAG 

Ministeriet for skatter og afgifters lovbekendtgørelse nr. 557 af 10. november 1977. 

B e k e n d t g ø r e l s e  a f  

L o v  o m  m i d l e r t i d i g t  i n v e s t e r i n g s f r a d r a g  f o r  m a s k i n e r ,  

i n v e n t a r  o g  l i g n e n d e  d r i f t s m i d l e r .  

Herved bekendtgøres lov nr. 443 af 16. september 1975 om midlertidigt investeringsfradrag for 
maskiner, inventar og lignende driftsmidler med de ændringer, der følger af lov nr. 610 af 17. december 
1976 og lov nr. 468 af 14. september 1977 om ændring af lov om midlertidigt investeringsfradrag for 
maskiner, inventar og lignende driftsmidler. (Forlængelsen af loven for henholdsvis 1977 og 1978). 

§ 1. Investeringsfradrag efter denne lov 
kan foretages i anledning af investering i ma- 
skiner, inventar og lignende driftsmidler, 
som afskrives under ét efter afskrivningslo- 
vens afsnit I. Investeringsfradrag kan dog 
ikke foretages ved anskaffelse af automobi- 
ler, der er indregistreret som nævnt afskriv- 
ningslovens § 6 A. 

Stk. 2. Investeringsfradraget kan foretages, 
når anskaffelsen af maskiner, inventar og 
andre driftsmidler har fundet sted i perioden 
fra den 20. september 1975 til 31. december 
1978. 

§ 2. For maskiner, inventar og andre 
driftsmidler anskaffet i perioden fra den 20. 
september 1975 til 31. december 1976 foreta- 
ges ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for det indkomstår, hvori anskaffelsen 
har fundet sted, et fradrag på 20 pet. af det 
beløb, hvormed anskaffelsessummen for 
driftsmidler, der er anskaffet i indkomståret 
inden for denne periode, overstiger salgssum- 
men for driftsmidler, der er solgt i samme 
periode. For maskiner, inventar og andre 
driftsmidler anskaffet i perioden fra den 1. 
januar 1977 til 31. december 1978 udgør fra- 
draget 10 pet. at det beløb, hvormed anskaf- 
felsessummen for driftsmidler, der er anskaf- 
fet i indkomståret inden for denne periode, 
overstiger salgssummen for driftsmidler, der 

er solgt i samme periode. Anskaffelsessum- 
mer og salgssummer for automobiler, der er 
indregistreret som nævnt i afskrivningslovens 
§ 6 A, og anskaffelsessummer og salgssum- 
mer for driftsmidler, hvis anskaffelsessum 
efter afskrivningslovens § 3, stk. 1 eller 2, 
fuldt ud er fradraget i den skattepligtige ind- 
komst for anskaffelsesåret, skal dog ikke 
medregnes. 

Stk. 2. De anskaffelsessummer og salgs- 
summer, der er nævnt i stk. 1, 1. og 2. pkt., 
opgøres efter afskrivningslovens regler. Ud- 
gifter til forbedring sidestilles med anskaffel- 
sessummer. Med salgsssummer sidestilles 
ekspropriationserstatninger samt forsikrings- 
eller erstatningssummer for skadelidte drifts- 
midler, der udgår af driften på grund af ska- 
den. Afskrivningslovens regler om, hvornår 
et driftsmiddel anses for anskaffet, finder 
anvendelse. 

Stk. 3. Der ydes ikke investeringsfradrag 
ved overdragelse som arv, arveforskud eller 
gave. Det samme gælder ved overdragelser 
mellem en person og et selskab m. v. som 
nævnt i selskabsskattelovens §§ 1 og 2 eller 
mellem sådanne selskaber m. v. indbyrdes, 
hvis den ene af parterne i overdragelsen på 
grund af aktiebesiddelse, vedtægtsbestemmel- 
se, aftale eller fælles ledelse har en bestem- 
mende indflydelse på den anden parts hand- 
lemåde. 
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Stk. 4. Stk. 3, 2. pkt., anvendes ikke, hvis 
overdragelsen af driftsmidlet er sket som led 
i overdragerens almindelige erhvervsmæssige 
virksomhed. 

§ 3. Investeringsfradrag i maskiner, inven- 
tar og andre driftsmidler berører ikke størrel- 
sen af de afskrivninger, der kan foretages 
efter afskrivningsloven eller reglerne i lovens 
§§ 4 og 5 om tab på solgte og beskadigede 
driftsmidler og om negative afskrivningssal- 
di. Fradraget berører heller ikke opgørelsen 
af fortjeneste og tab efter lov om særlig ind- 
komstskat m. v. eller efter § 5, stk. I, litra a, i 
statssskattelov nr. 149 af 10. april 1922. 

Stk. 2. Har en sådan tilkendegivelse, som 
omhandlet i § 1, stk. 2, i lov nr. 292 af 26. 
juni 1975 om en ekstraordinær afskrivning 
og om forhøjede ordinære afskrivninger for 
1975 og 1976, fundet sted, er midlertidigt 
investeringsfradrag efter denne lov udelukket 
i det pågældende indkomstår. 

§ 4. Ministeren for skatter og afgifter fast- 
sætter de nærmere forskrifter om, hvilke op- 
lysninger der skal meddeles af de skatteplig- 
tige til de skattelignende myndigheder til 
brug ved disses kontrol med overholdelsen af 
bestemmelserne i denne lov, og fastsætter i 
denne forbindelse den form, hvori de pågæl- 
dende oplysninger skal afgives. Afgivelse af 
de nævnte oplysninger kan fremtvinges ved 
pålæg af en daglig bøde, der fastsættes af 
ministeren for skatter og afgifter eller den, 
han bemyndiger hertil. 

§ 5. Loven træder i kraft den 20. septem- 
ber 1975. 

§ 6. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 


